Municipio:  MARCACAO
Poder: EXECUTIVO
Adm.: Direta - CONSOLIDADA

PRESTAGAO DE CONTAS DO EXERCICIO DE 2024

Balango Patrimonial

3235

ATIVO

Nota

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Ativo Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa

Créditos a Curto Prazo

Investimentos e Aplicagbes Temporarias a Curto Prazo
Estoques

VPD Pagas Antecipadamente

Total do Ativo Circulante

Ativo Nao Circulante

Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo
Investimentos Temporarios a Longo Prazo
Estoques
VPD Pagas Antecipadamente
Investimentos
Imobilizado
Intangivel
Diferido

Total do Ativo Nao Circulante

TOTAL DO ATIVO

3.921.972,17
1.017.509,92

4.939.482,09

23.387.586,36

23.387.586,36

28.327.068,45

6.159.596,63
1.212.507,11

7.372.103,74

19.121.487,98

19.121.487,98

26.493.591,72

3235

Art. 12 da RN-TC 03/2010 - Demonstrativos de c... Proc. 02713/25. Data: 01/04/2025 05:24. Responsavel: Ellys S. O. G. da Silva.
Impresso por convidado em 05/06/2025 19:21. Valida¢éo: E52F.A938.93C2.DB7E.289B.C1CE.B5BA.2E01.



Municipio:  MARCACAO
Poder: EXECUTIVO
Adm.: Direta - CONSOLIDADA

PRESTAGAO DE CONTAS DO EXERCICIO DE 2024

Balango Patrimonial

3236

PASSIVO E PATRIMONIO LiQuUIDO

Nota

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Passivo Circulante

Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Fianciamentos a Curto Prazo

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Obrigagbes Fiscais a Curto Prazo

Obrigagdes de Reparticoes a Outros Entes

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

Total do Passivo Circulante

Passivo Nao Circulante

Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Fianciamentos a Longo Prazo

Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo

Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

Provisbes a Longo Prazo

Demais Obrigacdes a Longo Prazo

Resultado Diferido

Total do Passivo Nao Circulante

Patriménio Liquido

Patrimdnio Social e Capital Social
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital

Ajustes de Avaliagcao Patrimonial

Reservas de Lucro

Resultados Acumulados

(-) Agbes / Cotas em Tesouraria

Total do Patriménio Liquido

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LiQUIDO

136.644,24

3.044.979,81

2.752.365,20

5.933.989,25

17.783.432,47

15.414,01
541.325,79

18.340.172,27

4.052.906,93

4.052.906,93

28.327.068,45

136.644,24

4.011.410,58

1.998.464,16

6.146.518,98

18.002.020,74

200.380,69
547.213,59

18.749.615,02

1.597.457,72

1.597.457,72

26.493.591,72

3236

Art. 12 da RN-TC 03/2010 - Demonstrativos de c... Proc. 02713/25. Data: 01/04/2025 05:24. Responsavel: Ellys S. O. G. da Silva.

Impresso por convidado em 05/06/2025 19:21. Valida¢éo: E52F.A938.93C2.DB7E.289B.C1CE.B5BA.2E01.



3237

Municipio:  MARCAGCAO
Poder: EXECUTIVO
Adm.: Direta - CONSOLIDADA

PRESTAGAO DE CONTAS DO EXERCICIO DE 2024

Balango Patrimonial

Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes Exercicio Atual Exercicio Anterior

ATIVO (1)

Ativo Financeiro 4.939.482,09 7.372.103,74

Ativo Permanente 23.387.586,36 19.121.487,98
TOTAL DO ATIVO 28.327.068,45 26.493.591,72
PASSIVO (I1)

Passivo Financeiro 7.192.830,35 6.786.335,04

Passivo Permanente 18.340.172,27 18.749.615,02
TOTAL DO PASSIVO 25.533.002,62 25.535.950,06
SALDO PATRIMONIAL (1) = (I-11) 2.794.065,83 957.641,66

3237
Art. 12 da RN-TC 03/2010 - Demonstrativos de c... Proc. 02713/25. Data: 01/04/2025 05:24. Responsavel: Ellys S. O. G. da Silva.
Impresso por convidado em 05/06/2025 19:21. Valida¢éo: E52F.A938.93C2.DB7E.289B.C1CE.B5BA.2E01.



Municipio:  MARCAGCAO
Poder: EXECUTIVO

PRESTAGAO DE CONTAS DO EXERCICIO DE 2024

Balango Patrimonial

Adm.: Direta - CONSOLIDADA

3238

Atos Potenciais

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Atos Potenciais Ativos

Garantias e Contragarantias Recebidas

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres
Direitos Contratuais

Outros Atos Potenciais Ativos

TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

Atos Potenciais Passivos

Garantias e Contragarantias Concedidas

Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres
Obrigagdes Contratuais

Outros Atos Potenciais Passivos

TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

3238

Art. 12 da RN-TC 03/2010 - Demonstrativos de c... Proc. 02713/25. Data: 01/04/2025 05:24. Responsavel: Ellys S. O. G. da Silva.
Impresso por convidado em 05/06/2025 19:21. Valida¢éo: E52F.A938.93C2.DB7E.289B.C1CE.B5BA.2E01.



3239

Municipio:  MARCACAO
Poder: EXECUTIVO
Adm.: Direta - CONSOLIDADA

PRESTAGAO DE CONTAS DO EXERCICIO DE 2024

Balango Patrimonial

Quadro de Superavit/Déficit Financeiro Exercicio Atual Exercicio Anterior
Ordinaria - 2.253.348,26 585.768,70
Recurso Préprios - 2.253.348,26 585.768,70

Recurso Préprios - Educagdo

Recurso Préprios - Saude

Recurso Proéprios - RPPS
Vinculada - -

Contribuigdo ao Programa Ensino Fundamental

Servigos Educacionais

Transferéncia de Recursos do FNDE

Transferéncia do FUNDEB (Magistério)

Transferéncia do FUNDEB (Outras)

Transferéncia de Convénios Educacgdo - Federal

Transferéncia de Convénios Educagdo - Estadual/Municipal/Outros

Royalties Educagdo

Servigos de Saude

Transferéncias de Recursos do SUS

Servigos Hospitalares

Transferéncias de Convénios Saude - Federal

Transferéncias de Convénios Saude - Estadual/Municipal/Outros

Royalties Saude

Transferéncia de Recursos do FNAS

Recursos da CIDE

CosIP

Transferéncias de Convénios Outros - Federal

Transferéncias de Convénios Outros - Estadual/Municipal/Outros

FE - Petrobras

Operagdes de Crédito Interna

Operagdes de Crédito Externa

Alienagdo de Bens

Outras Receitas ndo Primdrias

Remuneragdo de Depdsitos Bancarios

TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS - 2.253.348,26 585.768,70

3239
Art. 12 da RN-TC 03/2010 - Demonstrativos de c... Proc. 02713/25. Data: 01/04/2025 05:24. Responsavel: Ellys S. O. G. da Silva.
Impresso por convidado em 05/06/2025 19:21. Valida¢éo: E52F.A938.93C2.DB7E.289B.C1CE.B5BA.2E01.



