

Adm.: Direta - CONSOLIDADA

# PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2024

ATIVO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Ativo Circulante			
Caixa e Equivalentes de Caixa		3.921.972,17	6.159.596,63
Créditos a Curto Prazo		1.017.509,92	1.212.507,11
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo			
Estoques			
VPD Pagas Antecipadamente			
Total do Ativo Circulante		4.939.482,09	7.372.103,74
Ativo Não Circulante			
Realizável a Longo Prazo		-	-
Créditos a Longo Prazo			
Investimentos Temporários a Longo Prazo			
Estoques			
VPD Pagas Antecipadamente			
Investimentos			
Imobilizado		23.387.586,36	19.121.487,98
Intangível			
Diferido			
Total do Ativo Não Circulante		23.387.586,36	19.121.487,98
TOTAL DO ATIVO		28.327.068,45	26.493.591,72



Adm.: Direta - CONSOLIDADA

## PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2024

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Passivo Circulante			
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo		136.644,24	136.644,24
Empréstimos e Fianciamentos a Curto Prazo			
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo		3.044.979,81	4.011.410,58
Obrigações Fiscais a Curto Prazo			
Obrigações de Repartiçoes a Outros Entes			
Provisões a Curto Prazo			
Demais Obrigações a Curto Prazo		2.752.365,20	1.998.464,16
Total do Passivo Circulante		5.933.989,25	6.146.518,98
Passivo Não Circulante			
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo		17.783.432,47	18.002.020,74
Empréstimos e Fianciamentos a Longo Prazo			
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo		15.414,01	200.380,69
Obrigações Fiscais a Longo Prazo		541.325,79	547.213,59
Provisões a Longo Prazo			
Demais Obrigações a Longo Prazo			
Resultado Diferido			
Total do Passivo Não Circulante		18.340.172,27	18.749.615,02
Patrimônio Líquido			
Patrimônio Social e Capital Social			
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital			
Reservas de Capital			
Ajustes de Avaliação Patrimonial			
Reservas de Lucro			
Resultados Acumulados		4.052.906,93	1.597.457,72
(-) Ações / Cotas em Tesouraria			
Total do Patrimônio Líquido		4.052.906,93	1.597.457,72
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		28.327.068,45	26.493.591,72



Adm.: Direta - CONSOLIDADA

## PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2024

Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO (I)		
Ativo Financeiro	4.939.482,09	7.372.103,74
Ativo Permanente	23.387.586,36	19.121.487,98
TOTAL DO ATIVO	28.327.068,45	26.493.591,72
PASSIVO (II)		
Passivo Financeiro	7.192.830,35	6.786.335,04
Passivo Permanente	18.340.172,27	18.749.615,02
TOTAL DO PASSIVO	25.533.002,62	25.535.950,06
SALDO PATRIMONIAL (III) = (I-II)	2.794.065,83	957.641,66



Adm.: Direta - CONSOLIDADA

## PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2024

Atos Potenciais	Exercício Atual	Exercício Anterior
Atos Potenciais Ativos		
Garantias e Contragarantias Recebidas		
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres		
Direitos Contratuais		
Outros Atos Potenciais Ativos		
TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	-	-
Atos Potenciais Passivos		
Garantias e Contragarantias Concedidas		
Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres		
Obrigações Contratuais		
Outros Atos Potenciais Passivos		
TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	-	-



Adm.: Direta - CONSOLIDADA

## PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2024

Quadro de Superávit/Déficit Financeiro	Exercício Atual	Exercício Anterior
Ordinária	- 2.253.348,26	585.768,70
Recurso Próprios	- 2.253.348,26	585.768,70
Recurso Próprios - Educação		
Recurso Próprios - Saúde		
Recurso Próprios - RPPS		
Vinculada	-	-
Contribuição ao Programa Ensino Fundamental		
Serviços Educacionais		
Transferência de Recursos do FNDE		
Transferência do FUNDEB (Magistério)		
Transferência do FUNDEB (Outras)		
Transferência de Convênios Educação - Federal		
Transferência de Convênios Educação - Estadual/Municipal/Outros		
Royalties Educação		
Serviços de Saúde		
Transferências de Recursos do SUS		
Serviços Hospitalares		
Transferências de Convênios Saúde - Federal		
Transferências de Convênios Saúde - Estadual/Municipal/Outros		
Royalties Saúde		
Transferência de Recursos do FNAS		
Recursos da CIDE		
COSIP		
Transferências de Convênios Outros - Federal		
Transferências de Convênios Outros - Estadual/Municipal/Outros		
FE - Petrobras		
Operações de Crédito Interna		
Operações de Crédito Externa		
Alienação de Bens		
Outras Receitas não Primárias		
Remuneração de Depósitos Bancários		
OTAL DAS FONTES DE RECURSOS	- 2.253.348,26	585.768,70